

BILAN APRES REPARTITION

	Ann.	Codes	2016	2015
ACTIF				
ACTIFS IMMOBILISES		20/28	865 367,36	292 930,87
Frais d'établissement	4.1	20	-	-
Immobilisations incorporelles	4.2	21	26 281,07	18 354,73
Immobilisations corporelles	4.3	22/27	837 933,45	273 423,30
Terrains & constructions		22		
Appartenant à l'association en pleine propriété		22/91		
Autres		22/92		
Installations, machines & outillage		23	684 065,23	198 032,03
Appartenant à l'association en pleine propriété		231		
Autres		232		
Mobilier & matériel roulant		24	93 274,14	14 797,19
Appartenant à l'association en pleine propriété		241	93 274,14	14 797,19
Autres		242		
Location-financement & droits similaires		25		
Autres immobilisations corporelles		26		
Appartenant à l'association en pleine propriété		261		
Autres		262		
- qui constituent des collections inaliénables		2627		
Immobilisations en cours et acomptes versés	4.4/	27	60 594,08	60 594,08
Immobilisations financières	4.5.1	28	1 152,84	1 152,84
Entités liées	4.13	280/1		
Participations dans des sociétés liées		280		
Créances		281		
dont créances douteuses sur des entités liées		2817		
Autres sociétés avec lesquelles il existe un lien de participation	4.13	282/3		
Participations		282		
Créances		283		
dont créances douteuses sur des entités avec lesquelles il existe un lien de participation		2837		
Autres immobilisations financières		284/8	1 152,84	1 152,84
Actions & parts		284		
Créances & cautionnements en numéraire		285/8	1 152,84	1 152,84
dont créances douteuses immobilisées		2857		
ACTIFS CIRCULANTS		29/58	2 105 652,49	1 365 494,98
Créances à plus d'un an		29	-	-
Créances commerciales à plus d'un an		290		
dont créances à plus d'un an douteuses		2907		
Autres créances & subventions à plus d'un an		291		
dont subsides & subventions à recevoir à plus d'un an		2913		
dont créances à plus d'un an non productives d'intérêts ou assorties d'un intérêt anormalement faible		2915		
dont créances douteuses		2917		
Stocks & commandes en cours d'exécution		3		
Stocks		30/36		
Approvisionnements matières premières		30		
Approvisionnements fournitures		31		
En cours de fabrication		32		
Produits finis		33		
Marchandises		34		
Immeubles destinés à la vente		35		
Acomptes versés sur des achats pour stocks		36		
Commandes en cours d'exécution		37		
Créances à un an au plus		40/41	1 745 169,88	926 581,89
Créances commerciales		40	339 645,51	392 939,76
dont créances douteuses		407		
Autres créances, subsides & subventions		41	1 405 524,37	533 642,13
TVA à récupérer		411	55 113,94	689,85
Impôts & précomptes à récupérer		412		
Subsides & subventions à recevoir		413	1 350 410,43	532 952,28
- des villes, communes et intercommunes		4130	420 490,50	420 750,00

- des provinces		4131	98 762,00	42 000,00
- de la Commission communautaire française		4132		
- de la Région de Bruxelles Capitale		4133		
- de la Région wallonne		4134	31 157,93	26 364,93
- de la Communauté française		4135	800 000,00	43 837,35
- de l'Etat fédéral		4136		
- du Fonds Maribel		4137	-	-
- de l'Union européenne		4138		
- d'autres opérateurs privés ou publics		4139		
Autres produits à recevoir (hors subvention)		414		
Créances non productives d'intérêts ou assorties d'un intérêt anormalement faible (hors subvention)		415		
Autres créances diverses		416		
Autres créances douteuses		417		
Cautionnements versés en numéraires		418		
Réductions de valeurs actées sur d'autres créances		419		
	4.5.1/			
Placements de trésorerie	4.6	50/53		
Valeurs disponibles		54/58	341 869,16	430 556,22
Valeur échues à l'encaissement		54		
Etablissements de crédit		55	341 173,36	429 260,44
Caisses		57	695,80	1 295,78
Virements internes		58		
Comptes de régularisation	4.6	490/1	18 613,45	8 356,87
Charges à reporter		490	18 522,22	7 905,21
Produits acquis		491	91,23	451,66
TOTAL DE L'ACTIF		20/58	2 971 019,85	1 658 425,85

	Ann.	Codes	2015	2015
PASSIF				
FONDS SOCIAL		10/15	2 088 588,30	1 078 394,43
Fonds associatifs		10	2 759,55	2 759,55
Patrimoine de départ		100	2 759,55	2 759,55
Moyens permanents		101		
Plus-values de réévaluation		12		
Fonds affectés	4.7	13	364 772,79	364 772,79
Bénéfice (Perte) reporté (e) (+)/(-)		14	732 951,66	676 162,09
Subsides en capital		15	988 104,30	34 700,00
Subsides en capital reçus en espèces		151	988 104,30	34 700,00
- des villes, communes et intercommunales		1510		
- des provinces		1511		
- de la Commission communautaire franç. - Bxl		1512		
- de la Région de Bruxelles Capitale		1513		
- de la Région wallonne		1514		
- de la Communauté française		1515	988 104,30	-
<i>a. - en infrastructure</i>		15150	17 350,00	34 700,00
<i>b. - en équipement</i>		15151	970 754,30	
<i>c. - autres</i>		15152		
- de l'Etat fédéral		1516		
- de l'Union européenne		1517		
- d'autres opérateurs privés ou publics		1519		
Subsides en capital reçus en nature		152		
- des villes, communes et intercommunales		1520		
- des provinces		1521		
- de la Commission communautaire franç. - Bxl		1522		
- de la Région de Bruxelles Capitale		1523		
- de la Région wallonne		1524		
- de la Communauté française		1525		
<i>a. - en infrastructure</i>		15250		
<i>b. - en équipement</i>		15251		
<i>c. - autres</i>		15252		
- de l'Etat fédéral		1526		
- de l'Union européenne		1527		
- d'autres opérateurs privés ou publics		1529		
PROVISIONS		16	55 000,00	40 000,00
Provisions pour risques et charges		160/5	55 000,00	40 000,00
Pensions et obligations similaires		160		
Charges fiscales		161		
Grosses réparations & gros entretien		162		
Autres risques et charges	4.7	163/5	55 000,00	40 000,00
Provisions pour dons & legs avec droits de repris	4.7	168		
DETTES		17/49	827 431,55	540 031,42
Dettes à plus d'un an	4.8	17	-	46 357,10
Dettes financières à plus d'un an		170/4	-	46 357,10
Emprunts subordonnés à plus d'un an		170		
Emprunts obligataires non subordonnés		171		
Dettes de location-financement et assimilées		172		
Etablissements de crédit à plus d'un an		173		46 357,10
Autres emprunts à plus d'un an		174		
Dettes commerciales à plus d'un an		175		
Fournisseurs à plus d'un an		1750		
Effets à payer à plus d'un an		1751		
Acomptes reçus sur commandes		176		
Autres dettes à plus d'un an		179		
Productives d'intérêts		1790		
Non productives d'intérêts ou assorties d'un intérêt anormalement faible		1791		
Cautionnements reçus en numéraire		1792		
Dettes à un an au plus		42/48	800 263,41	460 317,71
Dettes à plus d'un an échéant dans l'anné 4.8		42	50 867,98	56 936,41
dont autres emprunts à plus d'un an échéant dans l'anné		424		
Dettes financières		43		
Etablissements de crédit		430/8		
Autres emprunts		439		

Dettes commerciales		44	514 680,91	143 415,23
Fournisseurs à payer		440/4	514 680,91	143 415,23
Effets à payer		441		
Acomptes reçus sur commandes		46		
Dettes fiscales, salariales & sociales	4.8	45	234 714,52	259 966,07
Impôts à payer		450/3	-196,40	17 484,46
Onss à payer		454	21 523,80	22 803,01
Rémunérations à payer		455	-337,50	1 252,07
Pécules de vacances à payer		456	212 237,04	216 938,95
Autres dettes sociales à payer		458/9	1 487,58	1 487,58
Dettes diverses		48		
Obligations, coupons échus		480/6		
Subventions à rembourser		487		
Cautionnements reçus en numéraire		488		
Autres dettes productives d'intérêts		4890		
Autres dettes non productives d'intérêts ou assorties d'un intérêt anormalement faible		4891		
Comptes de régularisation		492/3	27 168,14	33 356,61
Charges à imputer		492	2 943,03	705,81
Produits à reporter		493	24 225,11	32 650,80
TOTAL DU PASSIF		10/49	2 971 019,85	1 658 425,85

4a001

Réf. : DEFIN. 2009 / ASBL / CFWB / BILAN COMPLET / OPERATEURS CULTURELS / RDB / 31 / 10 / 2008

COMPTE DE RESULTATS

	Ann.	Codes	2015	2015
PRODUITS & CHARGES D'EXPLOITATION				
Ventes et prestations		70/74	2 885 374,18	2 668 656,69
Chiffre d'affaires	4.9	70	891 818,50	895 866,90
Recettes & droits perçus en qualité d'organisateur d'act		700		
Produits des biens culturels		702	666,92	5 827,68
Coproductions		703		
Services divers dans le cadre non-marchand		704	617 381,82	622 424,90
Produits de bars, foyers, buffets, cafétéria, boissons, petite		7040	330,19	196,68
Produits des services d'accueils, ticketterie, salles & vestia		7041		
Produits d'espaces publicitaires & sponsoring		7042	434 635,62	445 962,56
Produits de mise à disposition d'infrastructures		7043		
Produits de mise à disposition de mobiliers, machines		7044		
& matériels techniques, outillage & matériel roulant		7044		
Produits de mise à disposition de services techniques		7045		270,00
& services culturels effectuée pour compte de tiers		7046		
Produits de captations & productions de programmes		7048	182 416,01	175 995,66
audiovisuels, télévisuels & multimédia		7048		
Produits d'autres services que 7040 à 7048		7049		
Recettes des distributeurs		706	273 759,76	267 614,32
Recettes perçues selon le décret auprès des intercommun		7060	144 348,40	149 330,72
Recettes perçues à d'autres titres auprès des intercommun		7061		
Recettes perçues selon le décret auprès d'autres distribu		7062	129 411,36	118 283,60
Recettes perçues à d'autres titres auprès d'autres distribu		7063		
Autres recettes, droits & produits que 700 à 706		707	10,00	
Remises, ristournes & rabais accordés (-)		708		
Variations des stocks & des commandes en cours d'exécution		71		
Production immobilisée		72		
Cotisations, dons, legs & subsides	4.9	73	1 953 099,15	1 749 523,67
Cotisations des membres associés		730		
Cotisations des membres adhérents		731		
Dons sans droit de reprise		732		
Dons avec droit de reprise		733		
Legs sans droit de reprise		734		
Legs avec droit de reprise		735		
Subsides en capital & intérêts		736	133 345,70	17 350,00
Subsides en capital & intérêts reçus en espèces		7361	133 345,70	17 350,00
<i>b. - CFWB pour l'équipement</i>		73615ANX2	133 345,70	17 350,00
Autres subsides & subventions		737	1 819 753,45	1 732 173,67
Autres subsides & subventions des villes, communes, intercommunales				
& communautés urbaines		7370	424 798,50	418 675,00
Autres subventions des provinces		7371	133 112,00	134 459,13
Autres subventions de la Commission communautaire				
française de Bruxelles		7372		
Autres subventions de la Région Bruxelles Capitale		7373		
Autres subventions de la Région wallonne		7374	305 041,63	304 426,11
<i>a. - RW pour les politiques d'emploi</i>		7374ANX1	295 541,63	289 926,11
<i>b. - RW pour les autres politiques</i>		7374ANX2	9 500,00	14 500,00
Autres subventions de la FWB		7375	671 434,87	647 192,67
<i>g. - CFWB - Audiovisuel & multimédia</i>		7375ANX8	480 536,61	460 507,21
<i>i. - CFWB - Décret emploi non-marchand</i>		7375ANX10	161 411,26	158 912,92
<i>j. - CFWB - Autres Subventions</i>		7375ANX11	29 487,00	27 772,54
Autres subsides & interventions Fonds Maribel		7377	65 552,20	65 104,25
Autres subsides & subventions de l'Union européenne		7378		
Autres subsides & subventions d'autres opérateurs privés		7379	219 814,25	162 316,51
Autres produits d'exploitation		74	40 456,53	23 266,12
Plus-values sur réalisations d'immobilisations corporelle		741		
Plus-values sur réalisations de créances commerciales		742		
Produits de refacturations de charges		743	36 462,55	20 122,17
Recettes de redistributions		744	3 753,98	2 885,68
Redistributions d'une association apparentée		7442		
<i>- de niveau international</i>		74420		
<i>- de niveau national ou communautaire</i>		74421		
<i>- de niveau régional</i>		74422		

- de niveau local	74423		
- d'autres associations apparentées	74424		
Autres redistributions d'autres opérateurs que 7442	7449		
Autres produits d'exploitation que 740 à 744	749	240,00	258,27
Coût des ventes et prestations	60/64	2 819 600,31	2 603 072,03
Approvisionnements, marchandises, services & biens divers	60/61	697 133,38	738 856,37
Approvisionnements	60	-6,98	
Achats de matières premières	600		
Achats de fournitures	601		
Achats de services, travaux & études	602		
Sous-traitances générales	603		
Achats de marchandises	604		
Achats d'immeubles destinés à la vente	605		
Remises, ristournes & rabais obtenus (-)	608	-6,98	
Variations des stocks	609		
Services & biens divers	61	697 140,36	738 856,37
Loyers & locations permanents des équipements	6100	3 574,28	1 221,48
Loyers & locations non permanents des équipements	6101	281,80	384,78
Eau	6102	1 287,61	475,65
Energies	6103	21 879,88	22 554,96
Produits & petits matériels de nettoyage	6104	1 124,65	862,71
Maintenance, réparation & entretien (hors rétribution)	6105	11 378,63	18 968,19
Déchets	6106	1 742,68	1 565,52
Prévention & assurances incendie, dégâts des eaux,	6107	2 311,49	1 272,79
Signalisation, premiers secours, sécurité, gardiennage	6108	-	116,06
Autres frais & frais non dissociés des équipements	6109	-	
Locations permanentes de véhicules	6110	75 578,73	74 688,56
- de camions & camionnettes	61100		
- de voitures	61101	75 578,73	74 688,56
- de roulottes & matériel roulant spécifique	61102		
- de bus & minibus	61103		
- d'autres véhicules que 61100 à 61103	61108		
- non dissociées	61109		
Locations non permanentes de véhicules	6111	28 202,84	24 631,04
Carburants	6112	27 218,05	27 340,40
Maintenance, réparation & entretien des véhicules	6113	2 144,44	4 123,48
Assurances transports, véhicules & passagers, assistance	6114		
Transports publics, trains, tram, bus, vélos publics	6115		
Transports routiers, aériens, maritimes, déménagements	6116	-	-
Remboursement de frais de transports pour missions	6117	2 219,08	1 867,15
Autres frais de transport & de véhicules, parking, péages	6118	699,03	2 796,50
Frais non dissociés de véhicules & de transports	6119	-	
Postes & expéditions	6120	3 627,08	1 844,13
Télécommunications & NTIC	6121	65 887,27	58 575,90
Imprimés, enveloppes, fournitures & consommables de bureau	6122	26 746,78	16 308,86
Duplications, photocopies extérieures, encres & papiers photocopier	6123	2 830,33	2 647,59
Petit matériel, accessoires & petit mobilier de bureau	6124	407,59	6 840,00
Secrétariat social, frais de gestion chèques-repas & autres	6125	9 367,54	11 056,46
Frais de dépôts & publications, documents administratifs	6126	5 575,48	297,88
Autres assurances pour responsabilité civile & risques divers	6127	14 392,05	13 249,07
Tickets, imprimés de ticketterie, bracelets & badges d'accès	6128	-	
Autres frais & frais non dissociés d'administration	6129	-	
Impressions pour promotion, publicité & relations publiques	6130	-	115,00
Impressions d'un périodique d'information & de promotion	6131	-	
Achats d'espaces publicitaires & échanges promotionnels	6132	628,92	17 704,21
Achats d'espaces publicitaires & échanges promotionnels	6133	76 221,93	137 222,11
Traiteur, alimentation, boissons, restaurant, per diem "repas"	6134	14 463,32	13 398,09
Frais d'accueil & décoration	6135	58,74	
Hôtels, hébergements, per diem "nuitées"	6136	662,00	2 197,38
Locations & charges des stands & salons professionnels	6137		
Autres frais de promotion, publicité & relations publiques	6138	763,73	529,06
Frais non dissociés de promotion, publicité & relation publique	6139	-	
Documentation générale & agences de presse	6140	12 000,00	12 064,06
Achats & inscription à des formations pour le personnel	6141	-	
Accès à des services & manifestations pour visionnements	6142	-	
Achats & locations de documentation & études culturelles	6143	-	
Droits d'accès à des manifestations ou à des activités	6144	-	23,89

Autres frais spécifiques pour animations, débats & formati	6150	-	
Autres frais spécifiques pour des expositions	6151	-	
Autres frais spécifiques de spectacles, programmes & man	6152	146,31	1 835,57
Autres frais spécifiques des éditions	6153	-	
Autres frais spécifiques de production de matériels pédago	6154	-	
Autres frais spécifiques de conservation & restauration	6155	-	
Autres frais spécifiques de production d'autres biens & ob	6158	-	
Autres frais spécifiques de production d'autres biens & ob	6159	-	
Autres frais spécifiques de matériels artistiques & techniqu	6160	6 492,17	13 735,86
Apports versés à titre de coproduction	6161	-	
Rétrocessions de recettes de coproduction	6162	-	
Droits d'auteurs, prix & subsides attribués	6163	6 416,00	7 932,19
Commissions de régie publicitaire	6168	3 100,00	
Autres frais spécifiques de production, de diffusion & d'ex	6169	2 111,55	3 318,80
Personnel intérimaire & personnel mis à disposition	617	-	
Rémunérations, primes & pensions hors contrat de trav	618	-	
Autres rétributions & indemnités	619	265 598,38	235 090,99
Indemnités pour activités de volontariat	6190		
Petites indemnités d'artistes	6191		
Chèque A.L.E.	6192		
Rétribution de tiers & prestations culturelles polyvalentes	6193		
Rétribution de tiers & prestations artistiques	6194		
Rétribution de tiers & prestations d'administration & gesti	6195	4 248,59	5 598,39
Rétribution de tiers & prestations de recherche, d'étude, d'analyse			
& d'information, en ce compris le journalisme	6196	143 356,24	128 394,70
Rétribution de tiers & prestations de formation	6197	23 314,89	6 400,31
Rétribution de tiers & prestations techniques	6198	85 568,52	88 269,19
Autres rétribution de tiers & prestations	6199	9 110,14	6 428,40
Rémunérations, charges sociales & pensions (+) 4.9	62	1 804 940,46	1 722 116,46
Rémunérations & avantages sociaux directs	620	1 275 449,36	1 241 444,28
Cotisations patronales d'assurances sociales	621	403 552,45	346 992,26
Primes patronales pour assurances extra légales	622	5 762,69	5 350,22
Autres frais de personnel	623	98 147,11	105 523,92
Pensions de retraite & de survie	624	22 028,85	22 805,78
Amortissements, réductions de valeur & provisions pour risqu	63	299 117,41	119 999,15
Amortissements & réductions de valeurs sur frais			
d'établissement, sur immobilisations incorporelles & co	630	284 117,41	106 252,15
Réductions de valeur sur stocks, sur commandes en cours			
d'exécution & sur créances commerciales 4.9	631/4		1 347,00
Provisions pour risques & charges : dotati 4.9	635/8	15 000,00	12 400,00
Autres charges d'exploitation	64	18 409,06	22 100,05
Charges fiscales d'exploitation 4.9	640	12 353,66	12 267,68
Moins values sur réalisations courantes d 4.9	641		
Moins-values sur réalisations de créances 4.9	642		3 285,00
Dons 4.9	643		
Cotisations & redistributions vers une assi 4.9	644	4 989,27	5 204,37
Charges d'exploitations diverses et autres 4.9	648	1 066,13	1 343,00
Charges portées à l'actif au titre de frais de restructurat	649		
Bénéfice ou perte d'exploitation (+) (-)	9901	65 773,87	65 584,66
Produits financiers	75	1 780,35	2 480,77
Produits des immobilisations financières	750		
Produits des actifs circulants	751		
Autres produits financiers 4.10	752/9	1 780,35	2 480,77
Charges financières	65	4 961,87	8 048,83
Charges des dettes	650	4 526,91	7 605,51
Réductions de valeur sur actifs circulants autres que stocks, commandes			
en cours & créances commerciales : dotations (reprises)	651/9	434,96	443,32
Bénéfice ou perte courante (+) (-)	9902	62 592,35	60 016,60
Produits exceptionnels	76	-	2 354,83
Reprises d'amortissements & de réductions de valeur sur immobilisations			
incorporelles & corporelles	760		
Reprises de réductions de valeur sur immobilisations fin	761		
Reprises de provisions pour risques et charges exceptio	762		
Plus-values sur réalisation d'actifs immobilisés	763		439,05
Autres produits exceptionnels 4.10	764/9		1 915,78

Charges exceptionnelles	66	5 535,14	801,28
Amortissements & réductions de valeur exceptionnels sur frais d'établissement, sur immobilisations incorporelles & corporelles	660		
Réductions de valeurs sur immobilisations financières	661		
Provisions pour risques & charges exceptionnelles : dotations	662		
Moins-values sur réalisations d'actifs immobilisés	663		
Autres charges exceptionnelles 4.10	664/8	5 535,14	801,28
Charges exceptionnelles portées à l'actif au titre de frais	669		
Bénéfice (Perte) de l'exercice(+) (-)	9904	56 789,57	60 019,85
Impôt et précompte mobilier	67	267,64	1 550,30
Prélèvements	79	676 162,09	616 142,24
Prélèvement sur le résultat reporté	790	676 162,09	616 142,24
Prélèvement sur les fonds affectés	791		
Prélèvements sur les fonds associatifs	792		
Transferts	69	732 951,66	676 162,09
Transfert au résultat reporté	690	732 951,66	676 162,09
Transfert aux fonds affectés	691		
Total de vérification		-	-

4a001

réf. : "DEFIN.2009 - ASBL - CFWB - RESULTATS - COMPLET - MAJ 31/10/2008